TOTAL DE EROGACIONES (1+2) 1,419,864,615,694 

Artículo 3.- Resultado financiero del Gobierno Central. Se aprueba para el ejercicio 

presupuestario del año 2023, como resultado de lo establecido en los artículos 1 y 2 de la 

presente ley, un déficit financiero de Doscientos Veintiún Mil Ochocientos Treinta Y Cuatro 

Millones Trescientos Mil Ciento Cincuenta Y Tres pesos dominicanos (RD$ 

(221,834,300,153)), de acuerdo con el desglose siguiente: 

(EN RD$) 

1- TOTAL DE INGRESOS  1,086,799,970,785 

2- TOTAL DE GASTOS 1,308,634,270,938 

RESULTADO FINANCIERO (1+2) (221,834,300,153) 

Artículo 4.- Incremento en las apropiaciones de gastos. Se autoriza al Poder Ejecutivo a 

incrementar las apropiaciones presupuestarias de gastos por un monto de sesenta y un mil 

cincuenta y seis millones ciento setenta y cinco mil ciento trece pesos dominicanos 

(RD$61,056,175,113), que se destinarán de acuerdo con el detalle del Cuadro No.1. Este 

monto ha sido incluido en el total de erogaciones indicado en el artículo 2 de la presente ley. 

[CUADRO 1: AUMENTO DE APROPIACIONES DE GASTOS] 

DETALLLE AUMENTO

GASTOS 61,056,175,113

[...]

0999  ADMINISTRACION DE OBLIGACIONES DEL TESORO NACIONAL 6,712,230,079.00

Total 61,056,175,113

VALORES EN RD$

Artículo 5.- Disminución en las apropiaciones de Aplicaciones Financieras. Se autoriza 

al Poder Ejecutivo a disminuir las apropiaciones presupuestarias de las aplicaciones 

financieras por un monto de Cuarenta y Cuatro Mil Cuatrocientos Cincuenta y Cuatro 

Millones Ochocientos Noventa y Siete Mil Quinientos Setenta y Cuatro pesos dominicanos 

(RD$44,454,897,574), según detalle del Cuadro No.2. 

Párrafo. Este monto ha sido considerado en el total de erogaciones indicado en el artículo 2 

de la presente ley. 

[CUADRO 2: DISMINUCIÓN DE APROPIACION APLICACIONES FINANCIERAS] 

Artículo 6.- Autorización a realizar traspasos de apropiaciones.

[...]

Ejecutivo, a través del Ministerio de Hacienda, a realizar los traspasos de apropiaciones entre 

fuentes y capítulos del Gobierno Central, de los Organismos Autónomos y Descentralizados 

no Financieros contempladas en la Ley No.366-22, que aprueba diez mil ciento sesenta y 

ocho millones doscientos cincuenta y dos mil trescientos cuarenta y seis pesos dominicanos 

(RD$10,168,252,346), conforme los Cuadros Nos. 3 y 4: 

[CUADRO 3: DISMINUCIÓN DE APROPIACIONES] 

DETALLLE DISMINUCION

APLICACIONES FINANCIERAS 44,454,897,574

0998  ADMINISTRACION DE DEUDA PUBLICA Y ACTIVOS FINANCIEROS 37,004,897,574

[...]

Se autoriza al Poder Ejecutivo, a través 

del Ministerio de Hacienda, a realizar ajustes de las fuentes financieras en la Ley de 

Presupuesto General del Estado para el año 2023, incluyendo el balance neto de 

disponibilidad en fuentes financieras de 2022, por un monto de Veintitrés Mil Seiscientos 

Millones de pesos dominicanos (RD$ RD$23,600,000,000). 

Artículo 8.- Administración de pasivos. Se autoriza al Poder Ejecutivo, a través del 

Ministerio de Hacienda, a realizar operaciones de manejo, administración y gestión de 

pasivos durante el año 2023, por hasta el diez por ciento del balance de la deuda del Sector

[...]

comisiones compatibles con las vigentes en el mercado para la República 

Dominicana y con un plazo mínimo de 7 años.  

12) Proyecto de Acueducto Múltiple Región Suroeste (ASURO) 

(Ejecutor: Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados -

INAPA-), cuyo monto máximo de contratación asciende a ochenta 

millones novecientos mil dólares estadounidenses (US$80,900,000), o su 

equivalente en otra moneda, más el monto de la prima de seguro a la 

exportación, en caso de que aplique, a ser concertado con la banca 

internacional, a una tasa de interés y comisiones compatibles con las 

vigentes en el mercado para la República Dominicana y con un plazo